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Punkt 53: Meddelelser

00.22.04-P35-7-20

Sagsfremstilling
a. Ny forpagter i KU.BE
Forpagtningsaftalen med den nuværende forpagter i KU.BE Glad Fonden udløber den 31. juli 2021. Efter en
tilbudsindhentningsproces i foråret 2021 med tre tilbudsgivere, er valget faldet på Socialgastro APS/Social Cantina, som
dermed overtager cafédriften den 1. august 2021 og efter planen i en periode på 4 år frem.

Glad Fonden har også varetaget rengøring i KU.BE. Denne aftale er samtidig forlænget med 1 år til 31. juli 2022 med
henblik på, at KU.BE på det tidspunkt kan indgå i et større rengøringsudbud i kommunen.

Kultur- og Fritidsudvalget bad om en kort opfølgende orientering om den valgte caféforpagter.

Taget til efterretning.

b. Yderligere input fra Stella Polaris
Som fremlagt i meddelelsespunkt på det ekstraordinære møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 20. maj har Stella Polaris
henvendt sig til forvaltningen om en væsentlig tilpasning af deres planlagte arrangement i 2021 på grund af Covid-19.
Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsespunktet til efterretning (herunder bevilling af et tilskud på op til 300.000 kr. i
2021), idet udvalget dog anmodede om en uddybende drøftelse på mødet den 31. maj. Opfølgningen er en del af pkt. 55
på dagsordenen den 31. maj.

Stella Polaris har den 30. maj fremsendt uddybende materiale til forvaltningen i forhold til afvikling af Stella Polaris
2021, som er vedlagt som bilag til meddelelsespunktet her. De ansøger fortsat om den fulde bevilling på 780.000 kr., idet
de samtidig anfører, at de for det allerede bekræftede tilskud på op til 300.000 kr. kan afvikle et stort arrangement for 500
mennesker. Det bemærkes, at afvikling af eventuelle heldagsarrangementer med musik i Lindevangsparken og Grøndalen
vil kræve politisk forelæggelse på grund af nabohensyn. Vejmyndigheden har endnu ikke modtaget ansøgninger.
Grønnegården er heller ikke umiddelbart en mulighed på grund af forhold vedr. alkohol. Forvaltningen har meddelt dette
til Stella Polaris.

Taget til efterretning.



Punkt 54: Biblioteksstrategi - handleplan 2021-2022

21.00.00-A00-1-19

Resume
I forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse af Biblioteksstrategien på mødet den 30. november 2020 blev
det besluttet, at der skulle udarbejdes en handleplan, som understøtter Biblioteksstrategien. Biblioteket Frederiksberg og
forvaltningen har således udarbejdet et udkast til handleplan for 2021-2022, som opererer inden for den eksisterende
budgetramme med fokus på samling og betjening i et ombygget hovedbibliotek henholdsvis udvikling af projekter
målrettet udvalgte ikke-brugere. Parallelt hermed foreslås iværksat en yderligere konkretisering af mulige indsatser og
udviklingsspor med henblik på mulig implementering fra 2023 og frem. Der forelægges en sag herom i foråret 2022. På
mødet den 10. maj udsatte Kultur- og Fritidsudvalget sagen efter drøftelse.

Beslutning
Et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Laura Lindahl, Helle Sjelle og Carina Høedt) vedtog,
1. at udkast til handleplan 2021-2022 godkendes med fokus på samling og betjening på hovedbiblioteket og udvikling af
tiltag, som understøtter udvalgte målgrupper, og
2. at der parallelt hermed sker en yderligere konkretisering af mulige indsatser og udvik-lingsspor i 2021-2022 mhp.
mulig implementering fra 2023 og frem.

Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Gunvor Wibroe og Mette Bang Larsen) stemte imod.
Et andet mindetal i Kultur- og Fritidsudvalget (Lone Loklindt) undlod at stemme.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at udkast til handleplan 2021-2022 godkendes med fokus på samling og betjening på hovedbiblioteket og udvikling
af tiltag, som understøtter udvalgte målgrupper, og

2. at der parallelt hermed sker en yderligere konkretisering af mulige indsatser og udviklingsspor i 2021-2022 mhp.
mulig implementering fra 2023 og frem.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 10. maj 2021 sagen efter drøftelse. Udvalget anmodede bl.a. om en
tydeligere kobling mellem handleplan 2021-2022 og Biblioteksstrategien samt om en større klarhed over ændringerne ift.
den nuværende drift.

Der er udarbejdet et notat - Bilag B - som konkret redegør for, hvilke indsatsområder de foreslåede handlinger indgår i og
hvordan de finansieres inden for bibliotekets nuværende ramme. Herved tydeliggøres også, hvordan de foreslåede
handlinger spiller sammen med den nuværende drift, men det er i den sammenhæng en væsentlig pointe, at bibliotekets
drift overordnet set vil have Biblioteksstrategien som pejlemærke og justeres i forhold til denne.

Tidligere sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog på mødet den 30. november 2021 udkast til Biblioteksstrategi 2020-2023. Den
godkendte Biblioteksstrategi er vedlagt som bilag 1 til sagen.

Samtidig med godkendelsen af Biblioteksstrategien blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en handleplan, som
understøtter Biblioteksstrategien. Handleplanen vil have en mere dynamisk karakter og bestå af konkrete indsatser under
de to indsatsområder samt nødvendige prioriteringer i strategiperioden. I det omfang, det giver mening, vil der blive
arbejdet med konkrete måltal.

Biblioteket Frederiksberg og forvaltningen har på den baggrund udarbejdet et udkast til handleplan for 2021-2022, som
opererer inden for den eksisterende budgetramme. I første omgang rettes fokus på samling og betjening i et ombygget
hovedbibliotek hhv. udvikling af projekter målrettet udvalgte ikke-brugere. Parallelt hermed foreslås iværksat en
yderligere konkretisering af mulige indsatser og udviklingsspor mhp. mulig implementering fra 2023 og frem – dette i en
dynamisk proces med fortsat faglig udvikling, politisk stillingtagen og tilvejebringelse af råderum. Konkret foreslås en ny
sag til Kultur- og Fritidsudvalget i foråret 2022.

Biblioteksstrategien 2020-2023
Biblioteksstrategien viser på mange måder en forskellig vej for biblioteket end den, biblioteket har været på under
Biblioteksvisionen, som Biblioteksstrategien erstatter. Det betyder også, at biblioteket i perioden vil gennemgå en større



kulturforandring, og at der formentlig skal opøves flere og anderledes kompetencer i hele bibliotekets organisation.

Biblioteksstrategien har fire formålssætninger:

Biblioteket Frederiksberg understøtter borgernes dannelse – til gavn for det enkelte menneske og fællesskabet. Det
er en livslang rejse baseret på lyst og interesse – en rejse fuld af refleksion, kritisk sans samt viden og indsigt i
mange emner.

Biblioteket understøtter den enkeltes adgang til kultur, herunder litteratur, viden og fællesskaber, på Frederiksberg,
fordi kultur er rødder, udsyn og indsigt. Biblioteket understøtter adgangen til kultur bl.a. gennem samarbejder om
kultur med Frederiksbergs kulturinstitutioner.

Biblioteket Frederiksberg understøtter læselyst og læsekompetencer som en grundsten i livslang læring og et oplyst
fælleskab. Læsning skaber fordybelse og ro. Læsning giver adgang til dannelse og kultur og foregår i mange
formater – såvel fysisk som virtuelt. Læsekompetencen og lysten til læsning i klassisk forstand er under pres.
Læsning er derfor et særligt og prioriteret fokus i en biblioteksstrategi 2020-2023.

Biblioteket Frederiksberg er borgernes bibliotek, og det indgår i borgernes hverdag på måder, som borgerne finder
relevant. Det gælder alle borgere – uanset livssituation – at biblioteket har potentialet til at berige deres liv. Ikke alle
borgere bruger biblioteket i dag. Borgere, der sjældent eller aldrig bruger biblioteket, er derfor et særligt og
prioriteret fokus i biblioteksstrategi 2020-2023.

Strategien udmøntes gennem to overordnede indsatsområder:

1. Fri og lige adgang til dannelse, kultur og læsning gennem fokus på fysiske biblioteker og formidling virtuelt som
fysisk.

2. Fri og lige adgang til dannelse, kultur og læsning gennem fokus på udvalgte målgrupper.

Inden for hvert af de overordnede indsatsområde er 5 underordnede indsatsområder.

Denne retning giver:

Et stærkt fysisk bibliotek med samling, betjening og formidling.
Et stærkt fokus på læsning og læselyst som kompetence og som en vej til dannelse og kultur.
Et stærkt fokus på udvalgte målgrupper, især børn, unge og udvalgte ikke-brugergrupper.

Forslag til indsatser 2021-2022
Den begyndende implementering af Biblioteksstrategien tager udgangspunkt i handleplanens indsatser og foreslås at ske
på hovedbiblioteket hhv. ved udvikling af projekter målrettet udvalgte målgrupper.

Forslag 2021-2022: Opprioritering af samling på hovedbiblioteket
Der vil i perioden især være fokus på at understøtte, at hovedbiblioteket når sit potentiale inden for de nye rammer. Inden
for bibliotekets eksisterende ramme foreslås foretaget en omprioritering, så materialebudgettet tilføres midler til, at
samlingen på hovedbiblioteket kan øges med fokus på inspiration og læselyst. Det ville bl.a. indebære øget fokus på
indkøb af materialer ud fra et formidlingsfokus og borgernes læselyst og hurtigere udskiftning af bøger til inspiration og
formidling, så at læselysten så vidt mulig opfyldes og stimuleres – dette i lighed med udviklingen af inspiratorier på
filialerne.

Forslag 2021-2022: Betjeningsmodel – mere faglig betjening på hovedbiblioteket
Derudover implementeres ny betjeningsmodel, der sikrer faglig betjening i det tidsrum, der svarer til den nuværende
åbningstid, men med udgangspunkt i den effektivisering, der følger af indførslen af ’åbent bibliotek’:



Infocentret bemandes primært af fagligt uddannet personale - mandag-fredag fra kl. 10-19 og lørdag fra kl. 10-14 -
og suppleres med andre former for litteraturformidlende betjening og borgerservicebetjening.
Børnebiblioteket bemandes på hverdage med udgangspunkt i institutionernes behov (f.eks. fra kl. 09-12) og om
eftermiddagen med udgangspunkt i familiernes behov (f.eks. fra kl. 14-17.30) samt på lørdage fra kl. 10-14.

I denne model er biblioteket året rundt ubemandet om søndagen, men vil til forskel fra nu være åben for brug hele året
rundt også om søndagen.

Forslag 2021-2022: Udvikling af tiltag, som understøtter udvalgte målgrupper

Læseindsats for 0-6-årige (Early literacy) og bogdroppere (6-12-årige) i samarbejde med børne- og ungeområdet.
Biblioteksfremmende indsats for unge i udsatte positioner.
Læseindsats for ikke-læsende voksne.

Omprioritering inden for rammen i 2021-2022
For så vidt angår indsatserne i 2021-2022 peges på tre områder, der kan fokuseres inden for bibliotekets eget budget og
dermed frigøre midler. Det drejer sig om:

Fokusering af det virtuelle bibliotek til primært at have fokus på ikke-brugere.
Fokusering af bibliotekets arrangementer til primært at have fokus på at understøtte læsning.
Fokusering af samarbejde med andre kulturinstitutioner til primært at have fokus på børn og læsning.

Konkretisering af mulige indsatsområder og udviklingsspor
Parallelt med ovenstående iværksættes en yderligere konkretisering af mulige indsatser og udviklingsspor med henblik på
mulig implementering fra 2023 og frem – dette i en dynamisk proces med fortsat faglig udvikling, politisk stillingtagen og
tilvejebringelse af råderum. I tilvejebringelsen af råderum vil ses bredt på bibliotekets drift - herunder også indsatser, som
ligger i periferien af Biblioteksstrategien og på indsatser, som har snitflader til andre kommunale (velfærds)områder.
Ligeledes vil der i denne proces skulle ses på den eventuelle fortsættelse af indsatser, som har været finansieret af andre
udvalg - herunder Integrationspuljen under Socialudvalget.

Økonomi
For så vidt de foreslåede indsatser i 2021-2022 peges på tre områder, der kan fokuseres inden for bibliotekets eget budget
og dermed frigøre midler, jf. sagsfremstillingen. Det bemærkes, at Bibliotekets Frederiksbergs budget er reduceret med
0,5 mio. kr. fra 2022 vedr. moderniseringsprojektet (etablering af åbent bibliotek). Hertil kommer effektivisering vedr.
borgerserviceområdet på 0,375 mio. kr. i 2021 og 0,5 mio. kr. fra 2022 og frem.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
KFU

Historik
Indstilling 10. maj 2021, pkt. 46:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1.at udkast til handleplan 2021-2022 godkendes med fokus på samling og betjening på hovedbiblioteket, og
2.at der parallelt hermed sker en yderligere konkretisering af mulige indsatser og udviklingsspor i 2021-2022 mhp. mulig
implementering fra 2023 og frem.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 10. maj 2021, pkt. 46:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Bilag

Bilag 1 Biblioteksstrategi vedtaget nov 2020

Bilag B Uddybende bemærkninger vedr Handleplan 2021-2022



Punkt 55: Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer - tredje runde
2021

20.00.00-Ø40-93-20

Resume
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken og Idræts- og Bevægelsespolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget
løbende Strategi- og Partnerskabspuljen. Der arbejdes med fem puljebehandlinger i 2021 - heraf tre i første halvår og to i
andet halvår. Parallelt hermed behandler forvaltningen løbende ansøgninger til Hurtigpuljen, som forelægges udvalget til
orientering.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at Music-life til Growth a Tale gives et afslag
2. at P.Vincentz ApS til Hit House 2021 bevilges 75.000 kr. fra Strategi- og Partnerskabs-puljen,
3. at Copenhagen Bike Community v. Mads Wulff til Copenhagen Bike Festival 2021 gives et afslag med opfordring

til at vende tilbage med konkrete aktiviteter på Frederiksberg i 2022,
4. at VÆRTSKABET ApS til Verdensballetten på Frederiksberg 2021-2023 bevilges tilskud fra Strategi- og

Partnerskabspuljen i form af underskudsgaranti i en treårig periode med 125.000 kr. i 2021, 100.000 kr. i 2022 og
100.000 kr. i 2023, og

Et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Laura Lindahl, Helle Sjelle, Carina Høedt) vedtog at fastholde det
tilskudsniveau på op til 300.000 kr. til Stella Polaris i 2021, som blev taget til efterretning ved udvalgets ekstraordinære
møde den 20. maj.

Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Gunvor Wibroe, Lone Loklindt og Mette Bang Larsen) ønskede, at udvalget
fastholdte den oprindelige bevilling på op til 780.000 kr. til Stella Polaris.

Indstilling
By, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Music-life til Growth a Tale gives et afslag,
2. at P.Vincentz ApS til Hit House 2021 bevilges 75.000 kr. fra Strategi- og Partnerskabspuljen,
3. at Copenhagen Bike Community v. Mads Wulff til Copenhagen Bike Festival 2021 gives et afslag med opfordring

til at vende tilbage med konkrete aktiviteter på Frederiksberg i 2022,
4. at VÆRTSKABET ApS til Verdensballetten på Frederiksberg 2021-2023 bevilges tilskud fra Strategi- og

Partnerskabspuljen i form af underskudsgaranti i en treårig periode med 125.000 kr. i 2021, 100.000 kr. i 2022 og
100.000 kr. i 2023, og

5. at håndtering af den væsentlige ændring af Stella Polaris 2020 drøftes.

Sagsfremstilling
Der er indkommet fire ansøgninger til Strategi- og Partnerskabspuljen vedrørende events/arrangementer i 2021, 2022 og
2023, som forelægges til udvalgets beslutning. De to af ansøgningerne er flerårige, og én ansøger har tidligere fået
bevilling fra Strategi- og Partnerskabspuljen. Ansøgningerne tæller:

1. Growth a Tail 2021 - 2023.
2. Hithouse 2021 (tidl. finansieret af SP-puljen).
3. Copenhagen Bike Festival 2021.
4. Verdensballetten på Frederiksberg 2021-2023.

Bilag 1 indeholder en præsentation af de indkomne ansøgninger samt forvaltningens vurderinger og indstillinger. Alle
ansøgninger vurderes at understøtte hhv. mindst énn af visionerne samt en række af arbejdsprincipperne i Kultur- og
Fritidspolitikken, og alle ansøgninger kan derfor i udgangspunktet vurderes som støtteværdige.

I denne ansøgningsrunde er der især fokus på oplevelser i byens rum og i 'nye rammer'. Både velkendte, tilbagevendede
events som Hit House og helt nye projekter som Growth a Tail og Verdensballetten byder på kulturtilbud for et bredt



publikum. Desuden rummer ansøgningsrunden med Copenhagen Bike Festival et tiltag, som indstilles til et afslag med
opfordring til at vende tilbage i 2022 med et forankret Frederiksbergprojekt, der kan lægge sig op ad Tour de France i
Danmark i netop 2022.

Såfremt ansøgningerne imødekommes som indstillet af forvaltningen, vil der restere 58.410 kr.i Strategi- og
Partnerskabspuljen til finansiering af aktiviteter/events i resten af 2021.

Covid-19
Covid-19 skaber desværre fortsat udfordringer for gennemførsel af arrangementer i 2021. Erfaringer fra 2020 er, at
aktørerne enten har forsøgt at gennemføre arrangementerne i reduceret udgave, i nyt format (fx digitalt) eller har
udskud/alternativt helt aflyst arrangementerne. I tilfælde af arrangementsændringer, udskydelse eller aflysning har
forvaltningen tæt dialog med den enkelte aktør om håndteringen af arrangementet og det bevilgede tilskud - herunder
også ift. hel eller delvis tilbagebetaling af de bevilgede tilskud.

Med afsæt i erfaringer fra 2020 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget på mødet den 30. november 2020 følgende
formulering i tilsagnsbrevene for 2021: "Som arrangør af arrangementer støttet af Frederiksberg Kommune skal du til
enhver tid følge myndighedernes retningslinjer ift. Covid-19. Generelt opfordrer kommunen til, at støttede
arrangementer/projekter i muligt omfang gennemføres eller udskydes inden for indeværende år, i stedet for helt at aflyses.
Såfremt det støttede arrangement/projekt må ændres væsentligt, udskydes eller aflyses som følge af Covid-19, skal du
som arrangør i god tid rette henvendelse til Kultur og Fritid - herunder ift. en vurdering af om ansøgningen skal
forelægges på ny og ift. håndtering af det bevilgede tilskud, som i udgangspunktet har taget afsæt i beskrivelsen af
arrangementet/projektet i den oprindelige ansøgning".

Kort status på arrangementer 2021, som har modtaget tilskud
Forvaltningen er ved at skabe et overblik over eventuelle udsættelser, tilpasninger eller aflysninger af støttede
arrangementer i 2021 og vil vende tilbage med et overblik i august 2021. Lige nu er det billedet, at de fleste arrangører
forsøger at fastholde arrangementerne i en eller anden form, hvorfor der ikke kan påregnes aflysninger i samme omfang
som i 2020.

Særligt om Stella Polaris
Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede på mødet den 30. november 2020 780.000 kr. i 2021, 795.000 kr. i 2022 og 811.000
kr. i 2022 til afvikling af Stella Polaris i Frederiksberg Have. Som fremlagt i meddelelsespunkt på det ekstraordinære
møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 20. maj har Stella Polaris henvendt sig til forvaltningen om en væsentlig tilpasning
af deres planlagte arrangement i 2021 pga. Covid-19. Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsespunktet til efterretning,
idet udvalget dog anmodede om en uddybende drøftelse på mødet den 31. maj. Meddelelsespunktet er vedlagt som bilag
til denne sag. I punktet fremgår det, at forvaltningen på baggrund af henvendelsen fra Stella Polaris agter at meddele et
tilskud på op til 300.000 kr. til gennemførsel af det ændrede arrangement, idet resttilskuddet på minimum 480.000 kr. i
første omgang tilbageføres til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer. Dette er efter mødet den 20. maj meddelt Stella Polaris
sammen med beslutningen om, at drøftes på ny på mødet den 31. maj.

Økonomi
Før behandlingen resterer der i Strategi- og Partnerskabspuljen i alt 258.410 kr. Såfremt alle ansøgninger imødekommes
som indstillet af forvaltningen, vil der efter mødet umiddelbart restere 58.410 kr. i Strategi- og Partnerskabspuljen til
resten af 2021. Hertil kommer eventuelle restmidler fra Stella Polaris, jf. ovenfor. En mere detaljeret oversigt kan ses i
bilag 2.

Budget 2021 I alt Strategi- og
Partnerskabspulje

Hurtigpulje

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

Teater.refusion 2020 254.800 246.300 8.500

Retur til puljen 3.340 0 3.340

Tilbageløbsmidler og overførsler
ml. budgetår

112.212 100.000 12.212

Bevilget 5.123.340 4.877.890 245.450



Restbeløb 537.012 258.410 278.602

Disponeret i 2021 vedr. 2022 I alt Strategi- og Partnerskabspulje Hurtigpulje

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

Bevilget 3.032.069 3.032.069 0

Restbeløb 2.257.931 1.757.931 500.000

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
KFU 31.05.21

Bilag

Bilag 1 Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer 31. maj 2021.

Bilag 2 Puljeoversigt 31. maj 2021

Medd.pkt. KFU 20.05.21 Stelkla Polaris



Punkt 56: Fondsbidrag til kulturelle aktiviteter i 2021

20.00.00-Ø34-1-18

Resume
Sagen vedrører en bevilling til KU.BE fra Realdanias pulje "Byd indenfor" til afholdelse af aktiviteter under projektet
"KUlturhistoriske BEnspænd", idet der samtidig anmodes om de relevante bevillinger. Når der bevilges fondsbidrag, som
overstiger 25.000 kr., søges indtægts- og udgiftsbevilling via politisk behandling.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til KU.BE meddeles indtægtsbevilling på 133.000 kr. til afholdelse af aktiviteter under projektet KUlturhistoriske
BEnspænd,
2. at der til KU.BE meddeles udgiftsbevilling på 109.725 kr. til afholdelse af aktiviteter un-der projektet KUlturhistoriske
BEnspænd, og
3. at der meddeles udgiftsbevilling på 23.275 kr. til den kommunale momsudligningsordning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at der til KU.BE meddeles indtægtsbevilling på 133.000 kr. til afholdelse af aktiviteter under projektet KUlturhistoriske
BEnspænd,
2. at der til KU.BE meddeles udgiftsbevilling på 109.725 kr. til afholdelse af aktiviteter under projektet KUlturhistoriske
BEnspænd, og
3. at der meddeles udgiftsbevilling på 23.275 kr. til den kommunale momsudligningsordning

Sagsfremstilling
KU.BE har modtaget en bevilling fra Realdanias Byd indenfor-pulje på op til 133.000 kr. til afholdelse af
KUlturhistoriske BEnspænd, herunder to idrætssessioner om hhv. idrætsforskningens praktiske anvendelse med
udgangspunkt i SDU-undersøgelsen "Danmark i bevægelse" og Breddeidrætsudvalgets anbefalinger - et arrangement om
kulturens betydning set i relation til Covid19, ”Det åbne foreningsliv?” samt en konference og en række workshops med
KU.BEs faste aktører.

Tilsagnet om bevilling er tidsbegrænset og udløber den 31. december 2021. Bevillingsbrevet følger med sagen som bilag.

Om Realdanias Byd indenfor-pulje
Byd indenfor-puljen er en del af Realdanias samlede COVID-19-indsats på 175 mio. kr. Indsatsen skal hjælpe projekter,
der er udfordret af corona-krisen. Derudover er der i den samlede indsats også fokus på at understøtte en bæredygtig
udvikling i byggeriet. I foråret 2021 har kulturinstitutioner, attraktioner og oplevelsesvirksomheder, som Realdania
tidligere har støttet, i en tredje runde kunne ansøge midler til at byde gæster indenfor til arrangementer af forskellig
karakter, som giver mening lokalt. Det kan både foregå fysisk og digitalt eller begge dele på en gang. Håbet er, at puljen
kan give synlighed og omsætning i en vanskelig tid.

Bevillingen på 133.000 kr. fra Realdania er omfattet af momsudligningsordningen, hvilket betyder, at 17,5 procent af det
modtagne beløb skal betales til ordningen. Det svarer til i alt 23 t. kr. af det opnåede fondsbidrag fra Realdania.
Bevillingen er inklusiv eventuelle udgifter til moms og andre afgifter, og der vil ikke blive bevilget yderligere beløb til
dækning heraf. Bevillingsmodtager er selv ansvarlig for at betale eventuel skat af den tildelte bevilling.

Økonomi
Ved bidrag fra private fonde m.fl. skal der i henhold til Social- og Indenrigsministeriets budget- og regnskabssystem
tilbagebetales 17,5 procent af beløbet til den kommunale momsudligningsordning. Således skal der betales 23 t. kr. til
momsudligningsordningen, og KU.BE. kan derfor netto afholde udgifter for 110 t. kr. ex moms til projektet.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, M og K

Bilag
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Punkt 57: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
frisbeegolf

04.00.00-G01-33-21

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 15. marts 2021 følgende forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen
om frisbeegolf: "SF foreslår, at Frederiksberg Kommune opsætter 2-3 kurve til frisbeegolf i Lindevangsparken". I sagen
følger forvaltningens bemærkninger.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at forslaget tiltrædes, idet der som forsøgsordning opsættes 2 stk. træningskurve til discgolf henholdsvis i
Lindevangsparken og Grøndalsengen, idet der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 50.000 kr. til opsætning af
træningskurvene, og
2. at der efter en evaluering af forsøgsordningen tages stilling til eventuel yderligere etablering af faciliteter til discgolf på
Frederiksberg.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1.at forslaget tiltrædes, idet der som forsøgsordning opsættes 2 stk. træningskurve til discgolf hhv. i Lindevangsparken og
Grøndalsengen, idet der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 50.000 kr. til opsætning af træningskurvene, og
2.at der efter en evaluering af forsøgsordningen tages stilling til eventuel yderligere etablering af faciliteter til discgolf på
Frederiksberg.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at By- og Miljøudvalget tager sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 15. marts 2021 følgende forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen
om frisbeegolf:

"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune opsætter 2-3 kurve til frisbeegolf i Lindevangsparken.

Begrundelse:
Tiden med COVID-19 har vist, at der er et stort behov for, at byens rekreative områder kan benyttes til idræt, leg og
bevægelse året rundt.

Derudover er det vigtigt, at kommunen følger med tiden og er imødekommende over for nyere sports- og
fritidsudfoldelser.

SF har allerede set borgere øve sig på frisbeegolf i Lindevangsparken og har iagttaget, at det kan foregå uden at være til
gene for andre, ligesom det bemærkes, at der i perioder med solbadning naturligvis altid vil skulle tages hensyn til andre,
når der spilles bold eller kastes med fx frisbee. Der kommer ikke til at blive tale om en egentlig frisbeegolfbane, men man
kan relativt simpelt skabe mulighed for et centralt øveområde i byen.

Det er vurderingen, at anlægsinvesteringen er relativt lille og derfor vil kunne blive fundet inden for kultur- og
fritidsområdets budget.

Et alternativ til opsætning i Lindevangsparken kunne være at gå dialog i med Slots- og Kulturstyrelsen om opsætning af
kurve i Søndermarken."

Forvaltningens bemærkninger
Om frisbeegolf (discgolf)
Frisbeegolf med den formelle betegnelse "discgolf" er en social og bevægelsesfremmende aktivitet for både børn og
voksne.

Der findes stadig flere offentligt tilgængelige discgolf-baner i Danmark - primært i større grønne parker og områder.
Banerne er (oftest) gratis at spille på. Enkelte baner er mindre øvebaner med 4-6 huller, men langt de fleste er baner med
9, 12 eller 18 huller/kurve. Sidstnævnte 18-hullers bane kendes fra bl.a. Valbyparken, og som også bruges til turneringer.



Selve spillet minder om traditionel golf, men i stedet for golfkølle og golfbold bruges specielle frisbees (golfdiscs).
Spillets formål er, med så få kast som muligt, at kaste golfdiscen i banernes "hul", der er en specieldesignet stålkurv opsat
over jorden (se bilag 1 for illustrationer) - modsat traditionel golf, hvor hullet er i jorden.

Der er forskellige typer golfdiscs til forskellige kast (langdistance, mellemspil, putt mv.), ligesom der findes forskellige
golfkøller til forskellige golfslag. På deciderede discgolf-baner starter spillerne med at kaste (drive) fra et tee-sted
(startstedet) og kaster efterfølgende derfra, hvor golfdiscen er landet. Hullet er færdigspillet, når man til sidst har kastet
(putt'et) golfdiscen i kurven - og så videre til banens næste hul/kurv osv.

Sikkerhed og hensyntagen
Ifølge de eksterne, faglige discgolf-aktører, som forvaltningen har haft inddraget i afdækningen, er der generelt fokus på
sikkerhed, god skik og hensyntagen til discgolf-banernes grønne omgivelser og områdernes øvrige
brugere/gæster/forbipasserer.

Det gælder i forhold til at orientere sig grundigt, inden man kaster, så ingen rammes af golfdiscen. Dette gælder både spil
på de større baner og på træningskurve. Desuden er det god skik at stille sig i respektabel og "uforstyrrende" afstand, når
en medspiller skal kaste.

Discgolf på Frederiksberg - lokale forhold og mulige placeringer
I tråd med beslutningsforslagets begrundelse ser forvaltningen flere gode, rekreative og bevægelsesfremmende
perspektiver i at arbejde for en etablering af en eller flere faciliteter/kurve til discgolf i udvalgte grønne parker/områder på
Frederiksberg.

Da de fysiske muligheder i form af store grønne parker er begrænsede på Frederiksberg, vurderes det imidlertid at være
tale om mindre "øvebaner" til træningsformål - i tråd med beslutningsforslaget. I hvert fald i første omgang.

Denne vurdering skal også ses i sammenhæng med den i dag glædeligt massive brug af Frederiksbergs grønne områder,
særligt om sommeren, og en opmærksomhed på, at discgolf-aktiviteterne ikke skal være til gene for de grønne parkers
øvrige brugere, gæster og arrangementer.

I forhold til placeringer vurderes mulighederne bedst i Lindevangsparken og Grøndalsengen (kommunalt ejede arealer)
samt i Søndermarken (statsejet areal). Alle steder med mange gæster/brugere, særligt om sommeren, men hvor det også
vurderes muligt at etablere faciliteter til discgolf. Men igen med et fokus på at værne om de grønne parkers rekreative
værdi som åndehul i byen og at bevare den hårfine balance mellem en (stadig større) inventar-bestykning i byens grønne
parker og parkernes fortsat "frie" arealer md græsm blomster og buske.

Anbefaling - forsøgsordning
Forvaltningen anbefaler med afsæt i ovenstående, at der ud fra et rekreativt forsigtighedsprincip i første omgang
igangsættes en forsøgsordning med opsætning af 1 stk. træningskurv i hhv. Lindevangsparken og Grøndalsengen (se bilag
1 for illustrationer og placering). Og med en efterfølgende mulighed for en eventuel videreudvikling og yderligere
etablering af (permanente) faciliteter til discgolf på Frederiksberg, idet der i givet fald også er tale om en større
budgetmæssig prioritering.

Forsøgsordningens træningskurve tiltænkes opsat i kanten af de to parker væk fra stierne eller afskærmet af buskads, så
muligheden for at ramme andre brugere/gæster af parken minimeres. Det vil primært være træningsøvelser med indspil og
putt, som de to træningskurve vil henvende sig til. I forhold til den præcise placering af træningskurvene inkl. de nævnte
mindre afstandsmarkeringer vil der særligt i Grøndalsengen skulle tages højde for parkens mange blomsterløg og øvrigt
buskads tæt på kurvene.

Begge træningskurve tilpasses mht. farvevalg, og i tilknytning til kurvene kan anlægges et par enkelte park-æstetiske
stenmarkeringer af kasteafstande (jf. bilag 1). Derudover kan der opsættes et skilt tilknyttet de to træningskurve, hvor man
kan læse om forsøgsordningen og spillet.

Forsøgsordningen foreslås finansieret af Puljen til åbne idrætsanlæg 2021, jf. økonomiafsnittet nedenfor.

Tidsplan
Hvis beslutningsforslaget tiltrædes, idet der som forsøgsordning opsættes to træningskurve til discgolf i
Lindevangsparken og Grøndalsengen, vil de to træningskurve blive etableret i indeværende sommer.

Videre proces efter forsøgsordning
Forvaltningen anbefaler, at forsøgsordningen evalueres forår/sommer 2022 - med henblik på at afklare, hvorvidt
forsøgsordningen med discgolf-kurve skal stoppe, eller om der eventuelt skal arbejdes videre med en mere "permanent"



etablering af flere træningskurve/mindre dicsgolf-baner på Frederiksberg, hvis der viser sig at være gode erfaringer med
forsøget - herunder i forhold til den rekreative/grønne "konsekvens" samt i forhold til brug og sikkerhed/øvrige
gæster/forbipasserende.

En sådan videre proces gælder både mht. de 2 stk. træningskurve i Lindevangsparken og Grøndalsengen og mht. en
eventuel opstart af dialog med Slots- og Kulturstyrelsen om etablering af (permanente) dicsgolf-kurve i Søndermarken.

Betragtninger om en mere sæsonbetinget brug af sådanne faciliteter til discgolf vil også indgå i evalueringen og en mulig
videre proces, igen jf. at discgolf er en helårsaktivitet, mens antal gæster/brugen af byens grønne parker er størst i
sommerhalvåret.

En evaluering med anbefaling til en videre proces, økonomi (anlæg/afledt merdrift) forbundet ved yderligere
facilitetsudvikling inden for discgolf, status på dialog med Slots- og Kulturstyrelsen m.m. tiltænkes forelagt Kultur- og
Fritidsudvalget og By- og Miljøudvalget medio 2022.

Økonomi
Anlæg
Igangsætning af forsøgsordningen vurderes at koste 50.000 kr. - til 2 x nedstøbning/opsætning af træningskurv,
tilpasning/farvevalg af kurv, et antal enkelte park-æstetiske stenmarkeringer af kasteafstande samt skiltning.

Såfremt forsøgsordningen ønskes igangsat, indstilles det, at denne anlægsudgift på 50.000 kr. finansieres af Kultur- og
Fritidsudvalgets Pulje for åbne idrætsanlæg 2021. Denne anlægspulje er i år på 300.000 kr. (normalt på 500.000 kr., men
hvor 200.000 kr. fra 2021-puljen blev fremrykket til 2020 grundet fremrykning af anlæg som følge af covid-19 og
afskaffelse af anlægsloftet i 2020).

For så vidt angår forslag til disponering af de resterende 250.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg i 2021, forelægges
Kultur- og Fritidsudvalget (og By- og Miljøudvalget) i så fald en særskilt sag herom i sensommeren/efteråret 2021.

Drift
Forvaltningen vurderer, at den (yderst begrænsede) årlige drift af forsøgsordningens to træningskurve vil kunne håndteres
inden for forvaltningens nuværende driftsramme.

En evaluering med tilhørende anbefaling til en eventuel videre proces vil også forholde sig til de økonomiske
konsekvenser (anlæg/afledt merdrift) forbundet ved en eventuelt mere "permanent" videreudvikling og etablering af flere
træningskurve/mindre dicsgolf-baner på Frederiksberg.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, By- og Miljøudvalget (til orientering), M, K

Bilag

Bilag 1 Discgolf - placering træningskurve (forsøgsordning)



Punkt 58: Indspil til Bevæg Dig For Livet

18.20.00-P20-1-21

Resume
Det er en del af årshjulet for "Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg forholder sig til, hvilke tiltag på
udvalgets område der spiller sammen med Bevæg Dig For Livet. I sagen præsenteres for hvert fagområde, hvilke
indsatser der foreslås som udvalgets indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på Kultur- og Fritidsudvalgets
område med tilføjelse af de punkter, som er tilsendt fra KB via socialdemokraterne i Børneudvalget.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det
pågældende udvalgs område.

Sagsfremstilling
Projektperioden for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er i alt fem år og varer indtil den 31. december 2022. Parterne
bag Bevæg Dig For Livet (DIF, DGI, FIU og Frederiksberg Kommune) arbejder gennem en række indsatser for at nå de
mål, som senest er opdateret med målene for fase 3 (1. januar 2021-31.december 2022) - se bilag 1.

Ud over de initiativer, der drives direkte af partnerskabet Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg, varetager hvert fagområde
i kommunen en række indsatser, som også understøtter partnerskabets mål om at få flere borgere til at dyrke idræt og
motion på Frederiksberg. Indsatserne kaldes i denne sammenhæng "Indspil til Bevæg Dig For Livet". Det er en del af
årshjulet for "Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg hvert år forholder sig til, hvilke tiltag på
udvalgets område der kan betegnes som Indspil til Bevæg Dig For Livet i det kommende år.

Bevæg Dig For Livet arbejder fortsat med fire indsatsområder, der sammen skal bidrage til, at flere borgere bliver
idrætsaktive, og at idrætsforeningerne får flere medlemmer:

Foreninger og træningsfællesskaber (herunder også kommercielle idrætsaktører som f.eks. fitnesscentre),
Småbørnsfamilier (med fokus på især at gøre familiernes voksne idrætsaktive - sammen med eller samtidig med
børnene),
Unge/Teenagere (ungdomsuddannelser og ældste skoleklasser, især piger) - og
Seniorer over 60 år.

Inden for hvert af de fire indsatsområder arbejdes der også med sociale vinkler, så der kan bygges bro mellem
specialtilbud og almene indsatser.

Det er generelt i fokus at udbygge paletten af motionstilbud, som kan tiltrække borgere, der ikke er vant til at dyrke
motion. Både af sundhedsmæssige hensyn, men også for at styrke demokratiske og sociale aspekter, som idrætsdeltagelse
kan bidrage til. Samtidig er der opmærksomhed på at udvikle kreative løsninger, der kan give plads til endnu flere
idrætsudøvere, selvom mængden af idrætsfaciliteter er begrænset.

Som følge af Corona-nedlukningerne har mange af de igangsatte aktiviteter været på flere måneders pause i såvel 2020
som i 2021. Det er lykkes foreningslivet på Frederiksberg at holde nogenlunde fast i niveauet af antal medlemmer. Mens
nogle udviklingsinitiativer har mistet momentum (bl.a. ift. seniorer), har andre (motion via digitale platforme samt
forskellige former for udendørs træning) oplevet vækst. Jævnfør fagudvalgenes beslutninger på drøftelserne den 18.
januar af målene for fase 3, vil partnerskabet i den kommende tid derfor have fokus på:

At fastholde nye idrætsaktive bl.a. via digitale platforme,
At formidle idrætstiltag, der er særligt relevante for udsatte borgere via målgruppekendere ift. såvel børn som
voksne - og
At hjælpe tidligere idrætsaktive tilbage i gode motionsvaner efter nedlukningen.



Der afholdes politisk følgegruppe for Bevæg Dig For Livet den 16. juni 2021, hvor konsekvenserne af året med Corona
vil blive drøftet i sammenhæng med de øvrige erfaringer fra Bevæg Dig For Livet, som er skabt indtil nu. Følgegruppen
vil bl.a. få ny viden via et temaoplæg fra SDU på baggrund af undersøgelsen "Danmark i Bevægelse".

Fagudvalgenes indspil
I det følgende præsenteres for hvert fagområde, hvilke indsatser der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det
kommende år på det pågældende fagområde. Indspillene foregår som udgangspunkt i perioden sommer 2021-sommer
2022. Dog forventes nogle af indsatserne at være præget af forskydninger/langsommere opstart pga. myndighedernes
særlige retningslinjer for fysisk aktivitet og større forsamlinger mv. som følge af Corona.

Inden for Børneudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (jf.
bilag 2, s. 1):

Foreningsleg - Åbent Dagtilbud,
Måling af effektmål via bl.a. stopdans,
Guldlok-projektet - og
Dialogisk Læsning.

Inden for Undervisningsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 2):

Obligatorisk forløb med Hermes gymnastik for alle 2. klasser samt fælles idrætsdag, ”SkOlympiske Lege” for alle
6. klasser,
Valgfrie åben-skole-forløb,
Styrke åben-skole-samarbejde i skolens fritidsdel (playmaker),
Bevægelsesambassadører i SFO’erne,
Idrætslærernetværk,
Inkluderende idrætsundervisning med Parasport Frederiksberg,
Nyt liv til gamle skolegymnastiksale - og
Jump4fun – indsats for overvægtige børn og unge.

Inden for Ældre- og Omsorgsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 3):

Spring For Livet - år 3 og 4,
Motion og bevægelse er en integreret del af tilbuddene på bl.a. plejecentre og aktivitetscentre samt i hjemmeplejen -
og
§79 puljen generelt

Inden for Socialudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (jf.
bilag 2, s. 4):

Idrætsrollemodeller i Klub Fillippa og Jokeren (Integrationshandleplan),
Motionsforening for idrætsuvante voksne (Integrationshandleplan),
Esport for mangfoldighed (Integrationshandleplan),
Cricket for minoritetskvinder (afhænger af Socialudvalgets behandling af Integrationshandleplanen 31.5.21),
Udstyrspulje fritidspas (afhænger af Socialudvalgets behandling af Integrationshandleplanen 31.5.21),
Indsats 5 - Initiativer i Parasport Frederiksberg (Handikaphandleplan),
Indsats 6 - Åbent idrætsanlæg ved CBS (Handikaphandleplan),
Indsats 7 - Bevægelsesinitiativer med fokus på bred motion (Handikaphandleplan),
Indsats 16 - Idrætsfællesskaber for udsatte (Partnerskabsaftale med OMBOLD) - og
§ 18-puljen generelt.

Inden for Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For
Livet i det kommende år (bilag 2, s. 5):

Tiltag, der understøtter sundere levevis for ledige og sygemeldte: Rygestopindsatser, alkoholindtag, fokus på
kost/motion samt integration.



Tiltag med fysisk aktivitet for sygemeldte borgere: Motionstræning ved fysioterapeut, Manuvision træning, Yoga
samt Kropsbevidsthed/åndedræt/afspænding.
Tiltag med fysisk aktivitet for ressourceforløbsborgere: Fysioeducation individuelt og på hold samt psykiatriteamet.
Tiltag med fysisk aktivitet for unge i arbejdsmarkedsafdelingens centre (Come On, Motionsrummet på F86).

Inden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet
i det kommende år (jf. bilag 2, s. 6):

Sundhedspolitikken 2019-2022,
Hold og forløb med fokus på forankring af aktiviteter for borgere med anden etnisk baggrund end dansk,
Etablering af flere seniorrettede træningstilbud i maskiner tæt på de ældres egen bolig,
Kom og prøv motion på Frederiksberg - brobygning til foreningslivet,
Seniormotionsdagen i Lindevangsparken,
Gå- og løbegruppe for psykisk sårbare borgere - og
Cirkeltræning for psykisk sårbare borgere.

Inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 7-8):

Aktiviteter under byevents, der giver dialogmuligheder med borgerne,
Tilskud til idrætsforeninger med medlemmer over 65 år,
Spring For Livet – år 4 (21/22),
Flere selvorganiserede bevægelsesaktiviteter i KU.BE,
Fritidspas og -guidning for udsatte børn og unge – samt for flygtninge,
Fællesskabsprojekter,
Engagere unge (12-20 år) og bygge bro mellem målgrupper i KU.BE via ”På Kanten af Kulturen”,

Markering og synliggørelse af løberuter,
Vedligeholdelsesplan for idrætsfaciliteterne,
Optimere brug af kapacitet i dagtimerne,
Afdække træningsfaciliteter til kampsport,
Frederiksberg Svømmehal,
Idrætshal på Rolighedsvej,
Afdækning af muligheder for idrætshal ved Nordens Plads,
Pulje til åbne idrætsanlæg - og
Nyt liv til gamle skolegymnastiksale.

Inden for By- og Miljøudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 7):

Modernisering af kommunens offentlige legepladser,
Anlæg af cykelstier,
Forbedring af cykelparkering,
Bycykler,
Fælles landskabsplan på Betty Nansens Allé ved Medborgerhuset og Skolen på Nordens Plads,
Udvikling af Frederiksberg Hospitalsområde - og
Ny Kommuneplanstrategi/ Kommuneplan.

Indsatserne foreslås godkendt af de relevante fagudvalg.

Økonomi
De nævnte indspil på hvert fagområde forventes gennemført inden for de rammer, der er afsat til de respektive formål.

Der er afsat 500.000 kr. pr. år til og med 2022 til udviklingstiltag under Bevæg Dig For Livet (ud over projektledelse).
Desuden har DIF og DGI påtaget sig ansvaret for at rejse yderligere 500.000 kr. pr. år via fonde og puljer mv. Midlerne i
Bevæg Dig For Livet er primært tiltænkt udviklingstiltag.



På Undervisningsudvalgets område er derudover afsat midler til et toårigt forsøg med playmaker-ordning under Åben
Skole i 21/22 og 22/23. Tilsvarende er der på Kultur- og Fritidsudvalgets område afsat midler til 1 års drift af Spring For
Livet i 21/22. Skal disse tiltag videreføres efter bevillingernes udløb, kræver det fornyet driftsbevilling.

Projektledelsen af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg varetages af DGI Storkøbenhavn og Frederiksberg Kommune i
fællesskab. Frederiksberg Kommunes andel af dette varetages af Kultur- og Fritidsafdelingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Alle fagudvalg parallelt

Historik

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 84:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 42:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 43:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 59: Borgerundersøgelse 2021 - godkendelse af spørgeramme

00.13.04-P05-1-21

Resume
Fagudvalgene skal godkende spørgerammen for Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse, som gennemføres igen i
2021.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog at godkende spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for
Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes
borgerundersøgelse 2021 for udvalgets ansvarsområde.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har besluttet at gennemføre en borgerundersøgelse, der tager temperaturen på borgernes tilfredshed
med den kommunale service. Undersøgelsen gennemføres hvert andet år. I 2021 skal der gennemføres en ny
borgerundersøgelse.

Som udgangspunkt er den forestående undersøgelse en gentagelse af spørgsmålene fra sidste borgerundersøgelse fra 2019.
Formålet med at gentage spørgsmålene er at kunne sammenligne resultaterne og dermed udviklingen i borgernes
tilfredshed i perioden fra 1998, hvor undersøgelsen gennemførtes første gang, og til nu.

Forvaltningen har modtaget tilbud på at gennemføre undersøgelsen fra tre analysefirmaer: Voxmeter, Analyse Danmark og
Megafon. På baggrund af en vurdering af pris og kvalitet er Megafon igen valgt som leverandør. Megafon stod også for
borgerundersøgelsen i 2019.

Undersøgelsen vil bestå af et online spørgeskema, som en stikprøve på 4.000 borgere vil få invitation til at besvare.
Megafon understreger, at det er afgørende at begrænse antallet af spørgsmål, så spørgeskemaet bliver så kort som muligt.
Bliver skemaet for langt, vil det være svært at få tilstrækkeligt mange borgere til at gennemføre besvarelsen. Megafon
vurderer, at det vedlagte spørgeskema har en besvarelsestid på cirka 30 minutter.

Alle områder har haft spørgeskemaet fra borgerundersøgelsen i 2019 til kommentering, hvorefter det er blevet opdateret.
Områdernes kommentarer er indarbejdet i det vedlagte spørgeskema, dog under hensyn til, at de ikke konflikter med
målet om at begrænse antallet af spørgsmål eller i større grad begrænser muligheden for at sammenligne med de
foregående undersøgelser.

Det forventes, at rapport med resultater af undersøgelsen vil blive forelagt til politisk behandling medio 2021.

Økonomi
Udgifter til borgerundersøgelsen afholdes af Sekretariatet med de i budget 2021 afsatte midler hertil.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sagen behandles i alle fagudvalg maj 2021. Sagen behandles i magistraten den 7. juni 2021.

Historik

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 85:
Forvaltningen indstiller,



at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 43:
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 44:
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Bilag

Borgerundersøgelsen 2021 - opdateret spørgeskema ms



Punkt 60: Resultat af arbejdet med driftsoverenskomst - maj 2021

18.15.08-G01-1-20

Resume
Kjøbenhavns Boldklub (KB) modtager hvert år et fast tilskud fra Frederiksberg Kommune til foreningens drift af anlæg
og faciliteter. I budgetaftalen for 2020 blev det besluttet, at: "På baggrund af en dialog med KB arbejdes der på at indgå
en aftale med KB så vidt muligt baseret på samme retningslinjer som i kommunens driftsoverenskomst med FIU og med
ønske om, at KB's anlæg også kan udnyttes af andre klubber eller på anden måde bidrage til at nedbringe ventelister."
Sagen omhandler resultatet af forhandlingerne med KB.

Beslutning
Et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Laura Lindahl, Helle Sjelle, Carina Høedt, Mette Bang Larsen og
Lone Loklindt )indstiller,
1. at resultatet af forhandlinger mellem KB og Frederiksberg Kommune godkendes,

Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Gunvor Wibroe) tog forbehold for punkt 1.

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller
2. at finansieringsudfordringen i forhold til de forudsatte effektiviseringskrav håndteres i 2021 og frem indenfor Kultur-
og Fritidsudvalgets budget ved sparet leasingydelse vedr. Flintholm Svømmehal,
3. at den samlede driftsoverenskomst 2021-2023 inkl. bilag forelægges til godkendelse efter sommerferien, og
4. at en langsigtet vedligeholdelsesplan for de selvejende idrætsanlæg finansieres af 200 t. kr. af driftsbudgettet til
forundersøgelser vedr. idrætshaller.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at resultatet af forhandlinger mellem KB og Frederiksberg Kommune godkendes,
2. at finansieringsudfordringen i forhold til de forudsatte effektiviseringskrav håndteres i 2021 og frem indenfor

Kultur- og Fritidsudvalgets budget ved sparet leasingydelse vedr. Flintholm Svømmehal,
3. at den samlede driftsoverenskomst 2021-2023 inkl. bilag forelægges til godkendelse efter sommerferien, og  
4. at en langsigtet vedligeholdelsesplan for de selvejende idrætsanlæg finansieres af 200 t. kr. af driftsbudgettet til

forundersøgelser vedr. idrætshaller.

Sagsfremstilling
Kjøbenhavns Boldklub (KB) modtager hvert år et fast tilskud fra Frederiksberg Kommune til foreningens drift af anlæg
og faciliteter. I 2021 udgør tilskuddet til KB’s anlæg og faciliteter i alt 16,5 mio. kr. Derudover modtager KB i 2020
aktivitetstilskud på i alt 1,0 mio. kr. – ligesom foreningen får stillet kunstgræsbaner til rådighed af kommunen.

I budgetaftalen for 2020 blev det besluttet, at: "På baggrund af en dialog med KB arbejdes der på at indgå en aftale med
KB så vidt muligt baseret på samme retningslinjer som i kommunens driftsoverenskomst med FIU og med ønske om, at
KB's anlæg også kan udnyttes af andre klubber eller på anden måde bidrage til at nedbringe ventelister." Der blev som
konsekvens heraf forudsat en effektivisering på 900.000 kr. i 2021 stigende til 1,2 mio. kr. i 2022 og 1,5 mio. kr. i 2023 og
frem.

Der har ikke tidligere været en driftsoverenskomst mellem KB og Frederiksberg Kommune. En aftale om
driftsoverenskomst er dermed med til at sikre et klart grundlag for kommunens udbetaling af tilskud. I 2020 igangsatte
forvaltningen arbejdet med tilvejebringelse af et beregningsgrundlag og drøftelser med KB om vilkårene for tilskud i en
driftsoverenskomst.

I november blev forelagt en sag for Kultur- og Fritidsudvalget, der gjorde status på forhandlingerne. Status var, at der
grundlæggende var enighed mellem parterne om de grundlæggende beregningsprincipper, afledt økonomi og
udviklingspunkter i en kommende driftsoverenskomst.

KB havde dog fortsat bemærkninger - primært vedr. afskrivninger af bygninger og det samlede tilskuds størrelse, idet de
fastholdt en forventning om et uændret tilskud på 16,5 mio. kr. årligt.

Omvendt konkluderede forvaltningen, at KB med det fremlagte oplæg og tilskudsberegning var sikret et transparent og
rimeligt tilskudsniveau, som holdt sig inden for den forudsatte økonomiske ramme i budgetaftalen med mulighed for en



gradvis indfasning af den forudsatte effektivisering i 2021 og 2022, således at KB ville have mulighed for at justere
driften gradvist i tråd med det reducerede tilskud.

Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 30. november sagen efter drøftelse, idet forvaltningen blev anmodet om
et uddybende notat vedr. håndtering af afskrivninger af bygninger og KB’s øvrige bemærkninger.

Sagen blev forelagt på ny den 11. januar 2021, hvor Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse, hvor et
mindretal (Gunvor Wibroe) bad om, at sagen drøftes i forligskredsen vedr. Budget 2020.

Efterfølgende har forvaltningen fortsat dialogen med KB – ligesom der har været drøftelser mellem KB og borgmester og
udvalgsformand. På baggrund af de opfølgende drøftelser foreligger nu hovedindholdet i en driftsoverenskomst, som
tager højde for KB’s primære bemærkninger til den første tilskudsberegning.

Nedenfor er angivet de beregningsprincipper og øvrige forudsætninger, som der er opnået enighed om.

Sagen fra den 11. januar er vedlagt som bilag til denne sag.

Beregningsprincipper i kommende driftsoverenskomst
Med udgangspunkt i opgørelser over KB´s driftsudgifter, aktivitetstimer m.v., og retningslinjer, der er sammenlignelige
med dem, som gælder i Frederiksberg Idræts-Unions (FIU´s) driftsoverenskomst, er der lavet en beregning af driftstilskud
til KB med afsæt i transparente og objektive kriterier. Tilskuddet er så vidt muligt fastsat på baggrund af principper og
vilkår i driftsoverenskomsten mellem Frederiksberg Kommune og FIU.

Afgrænsning - folkeoplysende aktivitetstimer samt drift af direkte understøttende sidefaciliteter
Dette indebærer, at der ydes tilskud til folkeoplysende aktivitetstimer i KB-ejede idrætsfaciliteter samt til drift af klub- og
administrationslokaler samt omklædning til udendørs idrætsfaciliteter til folkeoplysende foreninger.

Til de mødelokaler, som kommunen yder tilskud, er der i lighed med FIU aftalt, at mødelokalerne skal tilknyttes det
kommunale bookingsystem, så det er muligt for andre foreninger, aftenskoler og kommunale brugere at benytte lokalerne,
når de er ledige.

Jævnfør Frederiksbergordningen og principperne i driftsoverenskomsten med FIU ydes der kun tilskud til faciliteter, hvor
der udøves aktiviteter, der er i tæt tilknytning til foreningens folkeoplysende idrætsgrene. Derfor er der i udgangspunktet
ikke indregnet tilskud til KB’s svømmebassin, som er at betragte som et ”klublokale” og indgår i beregningen heraf. Dog
er der i det videre forhandlingsforløb afsat et mindre ekstraordinært beløb til svømmebassinet pga. dets særlige karakter,
jævnfør nedenfor.

Som ved beregningen af det økonomiske grundlag for FIU’s driftsoverenskomst er der taget udgangspunkt i de afholdte
aktiviteter det foregående år, hvor KB har udarbejdet og fremsendt de relevante opgørelser. I tilskudsberegningen for 2021
er der dog indarbejdet et ekstraordinært tilskud på i alt 482.277 kr. til indendørs tennisbaner, idet KB oplyser, at der på
baggrund af et stort antal bookinger for den igangværende sæson forventes en markant stigning i disse aktiviteter.
Ligeledes har KB meddelt, at man fremadrettet har ophørt med udlejning af tennisbaner til ikke-foreningsmedlemmer,
hvorfor den tidligere udlejning ikke er modregnet i tilskuddet.

Takster
For faciliteter, hvor der ikke i forvejen er aftalt takster med FIU, er der fastsat en takst svarende til et rimeligt
udgiftsniveau. Eksempelvis er særligt KB’s udendørs tennisbaner og cricketpitch særegne for foreningen på
Frederiksberg.

Der henvises til vedlagte bilag A, som redegør for de mere detaljerede beregninger for de enkelte faciliteter på KB’s
anlæg.

Sammenfatning tilskud
Samlet beløb beregningerne fra forhandlingerne i 2020 op til følgende tilskud:

Tabel 1

KB faciliteter Tilskud 2021 (1000 kr.)

Peter Bangs Vej inkl. KB-hallen 8.628



Pile Allé 4.529

Klub- og administrationslokaler samt omklædning 1.932

Samlet 15.088

I forhandlingerne i vinter/forår 2021 er der aftalt tre supplerende poster til tilskudsbeløbet:

En tillskudspulje på op til 300.000 kr. om året til køb af timer i KB’s faciliteter til brug for andre foreninger, jf. også
ønsket i budgetaftalen for 2020
Et ekstraordinært tilskud på 160.000 kr. til løbende ordinær drift af forpladsen foran KB-Hallen, da forpladsen
adskiller sig fra ”normale” udearealer
Et ekstraordinært tilskud på 100.000 kr. til KB’s svømmebassin, jf. ovenfor
Et indfasningstilskud på 450.000 kr. i 2021 som følge af forsinkelsen af indgåelse af aftalen

Nedenfor et vist et samlet bud på tilskudsbeløb med ovennævnte ændringer:

Tabel 2
1.000 kr. 2021 2022 2023

KB tilskud første beregning 15.088 15.088 15.088

Indfasning 2021 450 0 0

Pulje til meraktivitet 150 300 300

Forplads ekstraordinært 160 160 160

Svømmebassin ekstra klubfacilitet 100 100 100

I alt - ekstra tilskud - ny beregning 860 560 560

KB tilskud ny beregning 15.948 15.648 15.648

Tilskudsbeløbet sammenholdt med KB’s nuværende tilskud:

Tabel 3
1.000 kr. 2021 2022 2023

KB tilskud i dag 16.465 16.465 16.465

KB tilskud ny beregning 15.948 15.648 15.648

Forskel i tilskudsniveau 517 817 817

Med ovenstående forslag vil KB’s tilskud blive reduceret med godt 500.000 kr. i 2021 mod de forventede 900.000 i
budgetrammen. Fra 2022 og frem vil KB’s tilskud blive reduceret med 800.000 kr. årligt mod de forudsatte 1,2 mio. kr. i
2022 og 1,5 mio. kr. i 2023 og frem.

Tilskuddet vil medføre følgende merudgifter for kommunen ift. budgetaftale 2020:

Tabel 4
1.000 kr. 2021 2022 2023

KB tilskudsramme forudsat i Budgetaftalen for 2020 15.565 15.265 14.965

KB tilskud ny beregning 15.948 15.648 15.648



Merbehov ift. budgetramme, jf. budgetaftale 383 383 683

Merudgiften for kommunen foreslås håndteret indenfor Kultur- og Fritidsudvalgets budget via sparet leasingramme på
Flintholm Svømmehal.

Vedligeholdelsesplan og mulighed for indmelding til kommunale budgetforhandlinger
KB har løbende i forhandlingsforløbet fastholdt, at driftsoverenskomsten bør sikre KB fuld dækning for af- og
nedskrivninger. I kommunens driftsoverenskomst med FIU er af- og nedskrivninger indeholdt i tilskudstaksten, der er den
samme for FIU og KB, hvorfor en dækning heraf vil give KB et højere tilskud end der ydes til FIU. KB har i forlængelse
heraf også fremhævet, at deres anlæg delvist er bevaringsværdige og har væsentligt højere vedligeholdelsesudgifter og
dermed afskrivninger end andre anlæg i kommunen.

For at imødekomme KB’s bemærkninger er det dog som supplement til ovenstående blevet aftalt, at der udarbejdes en
samlet vedligeholdelsesplan for de selvejende idrætsfaciliteter i kommunen i lighed med den, som i 2020 blev udarbejdet
for de kommunale anlæg. Det er Frederiksberg Kommune der sikrer udarbejdelsen af den fælles vedligeholdelsesplan.
Planen forventes færdig sent efterår 2021.

Ift. at favne spørgsmålet om afskrivninger er det endvidere aftalt, at der i udkastet til driftsoverenskomst endvidere
indføjes følgende hensigtserklæring:
”Der er med aftalen ikke afsat tilskud til større ekstraordinære fornyelsesprojekter for de eksisterende faciliteter, der ikke
er normal ”drift og vedligehold af de eksisterende anlæg”. Frederiksberg Kommune vil i samarbejde med KB (og FIU for
så vidt angår deres anlæg) udarbejde en plan, der opgør vedligeholdelsesbehovet på anlæggene. Planen kan medvirke til at
kvalificere et eventuelt behov for supplerende tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse og genopretning af anlæg, idet KB
samtidig får mulighed for at indmelde forslag til de kommunale budgetforhandlinger – i lighed med FIU.”

Med denne tilføjelse til aftalen vil KB have mulighed for systematisk at indmelde større ekstraordinære
fornyelsesprojekter til kommunen – understøttet af en samlet vedligeholdelsesplan for de selvejende idrætsanlæg. På den
måde tilvejebringes der sammen med FIU’s og forvaltningens oplæg et samlet beslutningsgrundlag ift.
idrætsfacilitetsområdet i de årlige kommunale budgetforhandlingerne, idet det naturligvis bemærkes, at indmeldingerne
indgår i den overordnede prioritering på tværs af alle kommunens fagområder.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering og videre proces
Forvaltningen vurderer, at der på baggrund af de beskrevne beregningsprincipper og de supplerende aftaler kan indgås en
økonomisk transparent driftsoverenskomst med KB.

En samlet driftsoverenskomst med bilag vil blive forelagt til godkendelse umiddelbart efter sommerferien.

Økonomi
Samlet overblik over konsekvensen for KB hhv. kommunen:

1.000 kr. 2021 2022 2023

KB tilskud i dag 16.465 16.465 16.465

KB tilskudsramme forudsat i Budgetaftalen for 2020 15.565 15.265 14.965

KB tilskud ny beregning 15.948 15.648 15.648

Forskel i tilskudsniveau KB (realiseret effektivisering) 517 817 817

Merbehov ift. budgetramme, jf. budgetaftale 383 383 683

Med ovenstående forslag vil KB’s tilskud blive reduceret med godt 500.000 kr. i 2021 mod de forventede 900.000 i
budgetrammen. Fra 2022 og frem vil KB’s tilskud blive reduceret med godt 800.000 kr. årligt mod de forudsatte 1,2 mio.
kr. i 2022 og 1,5 mio. kr. i 2023 og frem.

Merudgiften for kommunen på knap 400.000 kr. i 2021-2022 og 700.000 kr. fra 2023 og frem foreslås håndteret indenfor
Kultur- og Fritidsudvalgets budget via sparet leasingramme på Flintholm Svømmehal. Der er afsat en årlig leasingramme
på 7,0 mio. kr., men på grund af et faldende renteniveau og et ekstraordinært afdrag i 2019, udgør den faktiske



leasingydelse blot 3,5 mio. kr. fra 2021 og frem. Dermed opstår et rådrum på 3,5 mio. kr. årligt, og indtil nu er kun 0,5
mio. kr. af råderummet i 2021 disponeret til afledt drift i relation til moderniseringen af Hovedbiblioteket.

Til finansiering af en langsigtet vedligeholdelsesplan for de selvejende idrætsanlæg forslås anvendt driftsbudget til
forundersøgelser vedr. idrætshaller. Prisen estimeres til ca. 200.000 kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Direktionen, Kultur- og Fritidsudvalget, M og K.

Bilag

Bilag A Beregningsprincipper

KB-sag KFU 11.01.21 inkl. bilag

Bevillingsskema - Driftsoverenskomst KB
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